ZA FILOZOFIJU

² Tj. samo nastajanje ili samo propadanje.

³ Usp. PHILOPONUS, In GC 14,2.291,24–27: καὶ φησιν ὅτι τὸ μὲν συνεχὲς ταύτη ἐστὶ διὰ τὴν ὄλην τοῦ ἡλίου σφαῖραν ἀιδίως κινούμενην, τὸ δὲ προσιέναι, φησί, καὶ ἀπιέναι, ὅπερ ἡ ἀνωμαλία, διὰ τὴν ἔγκλισιν τοῦ λοξοῦ κύκλου

quidem est inaequalitas in distantia:¹¹ *Inaequali vero distantia existente inaequalis erit motus.* Ita ut sequatur necessario:¹² *Itaque si eo, quod accedit et prope sit, generat, etiam eo, quod recedat et procul fiat, hoc ipsum corrumpit.* Et si eo, quod multoties accedit, generat, etiam eo, quod multoties recedat, corrumpit. Contrariorum enim contrariae sunt causae. Unde etiam sequitur, ut ambae in aequali tempore fiant:¹³ *Et in aequali tempore corruptio et generatio ea, quae secundum naturam.*

Ita quoque tempora et vitae singularum rerum numerum habent eoque terminantur, omnia enim sunt ordine disposita et omne tempus et omnis vita dimensa est periodo temporis longiore et breviore, scribit namque:¹⁴ *Ideo et tempora et vitae singulorum numerum habent et hoc terminantur, omnium enim ordo est et omne tempus et vita mensuratur periodo.* Neque id solum, sed etiam omnia quaecumque in se invicem transmutantur, circularem motum imitantur. Sic enim scribit:¹⁵ *Ideo et alia quaecumque mutantur in invicem, secundum passiones et potentias, veluti simplicia corpora imitantur circulo lationem.*

Quo autem modo ea imitatio fiat, subdit:¹⁶ *Quando ex aqua aer fiat et ex aere ignis et rursus ex igne aqua, circulo dicimus circumcurrisse generationem, quoniam rursus redeat.* Neque id solum in eorum

¹¹ Άνίσου δὲ τοῦ διαστήματος ὄντος ἀνώμαλος ἔσται ἡ κίνησις. [ARIST. GC 336b.5–6]

¹² ὅστ' εὶ τῷ προσιέναι καὶ ἐγγὺς εἰναι γεννᾶ, <καὶ> τῷ ἀπιέναι ταύτὸν τοῦτο καὶ πόρων γίνεσθαι φθείρει, καὶ εἰ τῷ πολλάκις προσελθεῖν [προσιέναι] γεννᾶ, καὶ τῷ πολλάκις ἀπελθεῖν φθείρει τῶν γὰρ ἐναντίων τάναντία αἴτια. [ARIST. GC 336b.6–9]

¹³ Καὶ ἐν ἵσω χρόνῳ {καὶ} ἡ φθορὰ καὶ ἡ γένεσις ἡ κατὰ φύσιν. [ARIST. GC 336b.9–10]

¹⁴ Διὸ καὶ οἱ χρόνοι καὶ οἱ βίοι ἑκάστων ἀριθμὸν ἔχουσι καὶ τούτῳ διορίζονται πάντων γάρ ἔστι τάξις, καὶ πᾶς βίος καὶ χρόνος μετοεῖται περιόδῳ, [ARIST. GC 336b.10–13]

¹⁵ Διὸ καὶ τὰλλα ὄσα μεταβάλλει εἰς ἄλληλα κατὰ τὰ πάθη καὶ τὰς δυνάμεις, οἷον τὰ ἀπλὰ σώματα, μιμεῖται τὴν κύκλῳ φοράν [ARIST. GC 337a.1–4]

¹⁶ ὅταν γάρ ἐξ ὕδατος ἀήρ γένηται καὶ ἐξ ἀέρος πῦρ καὶ πάλιν ἐκ <τοῦ> πυρὸς ὕδωρ, κύκλῳ φαμέν περιεληλυθέναι τὴν γένεσιν διὰ τὸ πάλιν ἀνακάμπτειν. [ARIST. GC 337a.4–6]

zu.« To je doista nejednakost u udaljenosti. »Ako postoji nejednaka udaljenost, kretanje će biti nejednako.« Tako da nužno slijedi: »Stoga, ako time što pristupa i biva blizu, čini da nastaje, također time što se udaljava i biva daleko, čini da to isto propada. I ako time što mnogo puta pristupa, čini da nastaje, također time što se mnogo puta udaljava, čini da propada. Uzroci su kontrarnog, naime, kontrarni.« Odatle također slijedi da oboje <nastajanje i propadanje> biva u jednakom vremenu. »I u jednakom je vremenu i propadanje i nastajanje koje je prema prirodi.«

Tako i vremena i životi pojedinih stvari imaju broj i njime su omeđeni; sve je, naime, raspoređeno u redu: svako vrijeme i svaki život izmijeren je dužim ili kraćim razmakom vremena, jer piše: »Tako i vremena i životi pojedinih imaju broj i njime su omeđeni, postoji red svega i svako vrijeme i život izmijereni su razmakom <vremena>.« I ne samo to, nego i sve što se međusobno mijenja jedno u drugo oponaša kružno kretanje. Tako, naime, piše: »Stoga i drugo koje se pretvara međusobno jedno u drugo, u skladu s trpnjama i moćima, kao jednostavna tijela, oponaša pomicanje u krugu.«

Na koji način to oponašanje biva, dodaje: »Kada iz vode biva zrak, iz zraka vatra i opet iz vatre voda, kažemo da je nastajanje obišlo krug, jer se ponovno vraća.« I ne biva to samo u njih-

5

10

15

20

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

alterna generatione fit, sed etiam in motu eorum recto imitatio circularis motus conspicitur:¹⁷ *Itaque etiam recta horum latio imitans circularem continua est.* Non enim continue in se invicem transmutantur, sed ut transmutentur continue etiam ascendunt
 5 et descendunt. Hi enim sunt motus simplicium corporum recti. Quam rem primo *Meteoro* luculentissime expressit et simul, quid sit illud generativum, quid inaequalitas motus, quid accedere [461*i*] et recedere, quid procul, quid prope, exposuit his verbis:¹⁸ *Ut movens sane et princeps et primum principiorum est circulus, in*
 10 *quo manifeste Solis latio, disagregans et congregans, eo quod fiat prope vel longius causa est generationis et corruptionis.*

Id quo modo sit, declarat:¹⁹ *Manente vero Terra, quod est circa eam humidum, a radiis et ab alio, qui sursum venit calore in vaporem resolutum, fertur sursum. Habet deinde: Compungitur rursus vapor frigefactus ob defectum caloris et ob locum. Et fit aqua ex aere. Et facta fertur rursus ad Terram. Quam rem fine 2. De elementis sic expresserat:*²⁰ *Veluti aquae et aer circulo facta. Et si quidem nubes erit, oportet etiam pluere. Et si pluat, oportet et nubem esse.*

Quem progressum nominavit circulum verbis illa sequentibus:²² *Fit autem circulus iste imitans Solis circulum, [etc.]* Haec

¹⁷ Ωστε καὶ ἡ εὐθεῖα <τούτων> φορὰ μιμουμένη τὴν κύκλῳ συνεχής ἐστιν. [ARIST. GC 337a.6–7]

¹⁸ ἡ μὲν οὖν ὡς κινοῦσα καὶ κυρίᾳ καὶ πρώτῃ τῶν ἀρχῶν ὁ κύκλος ἐστιν, ἐν ᾧ φανερῶς ἡ τοῦ ἥλιου φορὰ διακρίνουσα καὶ συγκρίνουσα τῷ γίγνεσθαι πλησίον ἡ πορρότερον αἰτίᾳ τῆς γενέσεως καὶ τῆς φθορᾶς ἐστι. [ARIST. Mete. 346b.20–23]

¹⁹ μενούσης δὲ τῆς γῆς, τὸ περὶ αὐτὴν ύγρὸν ὑπὸ τῶν ἀκτίνων καὶ ὑπὸ τῆς ἄλλης τῆς ἄνωθεν θερμότητος ἀτμιδούμενον φέρεται ἄνω [ARIST. Mete. 346b.23–26]